Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Новороссийского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2015 г.	                                                                                                                  № 13
с. Новороссийское

Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности граждан на водных объектах на территории Новороссийского сельсовета» на 2015 год

В соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поручением Президента Российской Федерации от 22 февраля 2012 года N Пр-447 о разработке региональной программы по созданию общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения и обучению населения, прежде всего детей, плаванию, Устава муниципального образования Новороссийский сельсовет, а также в целях профилактики и предупреждения несчастных случаев на водных объектах, администрация Новороссийского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение безопасности граждан на водных объектах на территории Новороссийского сельсовета» на 2015 год (далее – Программа) согласно Приложению к настоящему постановлению.
     2. Централизованной бухгалтерии Администрации Новороссийского сельсовета, в установленном порядке, предусмотреть выделение средств на финансирование мероприятий Программы.
    3. Опубликовать муниципальную целевую программу «Обеспечение безопасности граждан на водных объектах на территории Новороссийского сельсовета» в сети Интернет на официальном сайте Администрации Новороссийского сельсовета
     4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

     5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю  за  собой.

Глава Новороссийского сельсовета                                                     О.В. Абаринова

[bookmark: sub_1000]Утверждена
Постановлением Администрации
Новороссийского сельсовета
от 26.03.2015 г.  №13

Муниципальная целевая программа
«Обеспечение безопасности граждан на водных объектах на территории Новороссийского сельсовета» на 2015 год
[bookmark: sub_10010]

с. Новороссийское

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	 «Обеспечение безопасности граждан на водных объектах на территории Новороссийского сельсовета» на 2015 год (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Поручение Президента Российской Федерации от 22 февраля 2012 года N Пр-447 о разработке региональной программы по созданию общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения и обучению населения, прежде всего детей, плаванию, а также в целях профилактики и предупреждения несчастных случаев на водных объектах

	Заказчик Программы
	Администрация Новороссийского сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация Новороссийского сельсовета

	Цели Программы
	Развитие системы защищенности населения и обеспечения безопасности в местах массового отдыха населения на водных объектах Новороссийского сельсовета

	Задачи Программы
	· Создание, оснащение и организация работы общественного спасательного поста в местах массового отдыха населения на водных объектах;
· развитие и функционирование системы информирования, организация профилактической работы по предупреждению несчастных случаев на водных объектах,  и пропаганда здорового образа жизни
·

	Срок реализации Программы
	2015  год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общая потребность в финансовых средствах – 74,1 тыс. рублей, в т.ч.:
- средства бюджета Новороссийского сельсовета – 3,7 тыс. рублей;
- средства бюджета Республики Хакасия – 70,4 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- создание  общественных  спасательных постов в месте массового отдыха населения у воды, что в конечном итоге приведет к снижению количества случаев гибели людей и обеспечению их безопасности на водных объектах;

	Ответственные лица
	Абаринова Ольга Викторовна – Глава  Новороссийского сельсовета, тел. 8(39041) – 2-31-34;

[bookmark: sub_10020]

Общая потребность в ресурсах

	Наименование ресурсов
	Единица
Измерения
	Объем финансирования

	Материально-технические ресурсы
	-

	Трудовые ресурсы
	-

	Финансовые ресурсы, всего
	тыс. руб.
	74,1

	В том числе:

	- бюджет Новороссийского сельсовета
	тыс. руб.
	3,7

	- бюджет Республики Хакасия

	тыс. руб.
	70,4

[bookmark: sub_1001]
1. Содержание проблемы

Разработка муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности граждан на водных объектах на территории Новороссийского сельсовета обусловлена необходимостью реализации на местном уровне государственной политики в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также поручением Президента Российской Федерации от 22 февраля 2012 года N Пр-447 о совместной разработке высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации, руководителями территориальных органов МЧС России и региональных отделений Общероссийской общественной организации "Всероссийское общество спасания на водах" региональной программы по созданию общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения, обучению населения, прежде всего детей, плаванию и обеспечению безопасности на водных объектах.
Актуальность проблемы определяется тем, что на территории Новороссийского сельсовета расположено озеро Куринка, пользующееся большой популярностью не только у местного населения, но и за пределами Новороссийского сельсовета. Однако, по-настоящему обустроенных в соответствии с потребностями людей мест массового отдыха  у воды нет. Это приводит к тому, что организуются несанкционированные места отдыха, где осуществляется безнадзорный отдых и купание людей, что приводит к несчастным случаям и гибели людей.
Следующий фактор, который определяет неблагоприятную ситуацию с безопасностью на водных объектах, является недостаточная профилактическая работа с населением области в этой сфере. Уровень проведения активной пропаганды по доведению мер безопасного поведения на воде остается низким, в СМИ публикации по этой тематике практически отсутствуют.
Количество информационных материалов о правилах поведения на воде и оказания первой помощи пострадавшим остается не высоким и охватывает небольшой процент населения.
Все это подтверждает необходимость дальнейшего развития системы информирования и обучения населения безопасному поведению на водных объектах.
Оценка организации массового пребывания людей на водных объектах на территории Новороссийского сельсовета позволяет сделать вывод об их неудовлетворительном состоянии. Спасательные посты не укомлектованы специалистами, подготовленными к спасению людей и оказанию первой помощи, требуют необходимого материально-технического обеспечения и проведения организационных мероприятий, которые обеспечат их эффективное функционирование.
В целом, можно сделать вывод о том, что сложившееся положение дел по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Новороссийского сельсовета обусловлено проблемами правового, финансового, материально-технического и административного характера, накапливавшимися годами, до настоящего времени не получившими развития и требующими незамедлительных решений. При этом следует сместить приоритеты с культуры реагирования на происшествия на водоёмах на культуру предупреждения таких происшествий.
Принятие МЦП «Обеспечение безопасности граждан на водных объектах Новороссийского сельсовета на 2015 год» как инструмента координации совместных усилий всех заинтересованных организаций активизирует следующие возможности в сфере обеспечения безопасности на водных объектах:
· внимание на федеральном и республиканском уровне и политической поддержке деятельности, направленной на совершенствование функциональных характеристик компонентов в сфере обеспечения безопасности населения на водных объектах;
· возможность привлечения средств бюджета Республики Хакасия для решения проблемных вопросов в сфере обеспечения безопасности населения на водных объектах;
· использование передового опыта для улучшения оснащенности мест массового отдыха населения у воды, а также системы спасения людей на водных объектах Новороссийского сельсовета;
В конечном итоге в результате реализации данной Программы будет решена важнейшая задача проведения комплекса мероприятий, направленных на создание общественных спасательных постов, обеспеченных всем необходимым оборудованием в местах массового отдыха населения, что в конечном итоге приведет к снижению количества несчастных случаев, гибели людей и обеспечению их безопасности на водных объектах на территории Новороссийского сельсовета.
[bookmark: sub_1002]
 2. Цели и задачи Программы

[bookmark: sub_1003]Целью Программы является развитие системы защищенности населения и обеспечение безопасности в местах массового отдыха населения на водных объектах Новороссийского сельсовета.
Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:
· развитие и функционирование системы информирования, обучения населения  мерам безопасности на водных объектах;
· модернизация мест массового отдыха населения на водных объектах, направленная на обеспечение безопасности, охраны жизни и здоровья людей;
· создание системы мониторинга соблюдения мер безопасности и правил поведения при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей на водных объектах.

3. Срок реализации Программы

 Срок реализации Программы: 2015  год.

4. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

- создание  общественных  спасательных постов в месте массового отдыха населения у воды, что в конечном итоге приведет к снижению количества случаев гибели людей и обеспечению их безопасности на водных объектах;

5. Ресурсное обеспечение Программы

В основу механизма реализации Программы заложен принцип экономической целесообразности и заинтересованности всех участников процесса в реализации программных мероприятий.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств  бюджета Республики Хакасия и бюджета Новороссийского сельсовета.
Общий объем финансирования Программы – 74,1 тыс. рублей.

Финансовые средства Программы необходимы для создания  и оснащения общественного  спасательного поста:
	№ п/п
	Наименование
	Количество
	Стоимость, руб.

	1
	Гребная  надувная лодка
	1 шт.
	7000.00

	2
	Жилет спасательный
	1 шт.
	1500,00

	3
	Круг спасательный
	1 шт.
	4200,00

	4
	Аптечка первой  медицинской помощи
	1 шт.
	500,00

	5
	Бинокль
	1 шт.
	5500,00

	6
	Средство связи (телефон)
	1 шт.
	1500,00

	7
	Легководолазное снаряжение (ласты, маска)
	1 шт.
	1500,00

	8
	Мегафон (рупор)
	1 шт.
	3000,00

	9
	Палатка или тент
	1 шт.
	6000,00

	10
	Стол
	1 шт.
	2500,00

	11
	Стул
	2 шт.
	1500.00

	12
	Набор универсальный (топор, пила, лопата)
	1 шт.
	1000,00

	13
	Заработная плата работника (9500.00 руб.)
	3 мес.
	28500,00

	14
	Отчисления  34,2%
	3 мес.
	9900,00

	Итого

	74100,00

[bookmark: sub_1005]6. Механизм реализации и порядок контроля
за ходом реализации Программы
6.1. Текущее управление Программой и оперативный контроль за ходом ее реализации обеспечиваются Администрацией Новороссийского сельсовета, которая осуществляет:
- сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий;
- мониторинг результатов реализации программных мероприятий;
- расчет выполнения показателей и индикаторов для оценки реализации Программы.
6.2. Для получения финансовой поддержки из бюджета Республики Хакасия на проведение программных мероприятий Администрация Новороссийского сельсовета предоставляет ответственному исполнителю  Программы пакет следующих документов:
-  муниципальную целевую программу;
- выписку из бюджета Новороссийского сельсовета, предусматривающую долевое финансирование реализации Программы.
6.3. Текущее управление Программой и оперативный контроль за ходом её реализации обеспечиваются ответственным исполнителем Программы, который осуществляет:
- cбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий;
- мониторинг результатов реализации программных мероприятий;
- расчет выполнения показателей и индикаторов для оценки эффективности реализации Программы.
[bookmark: sub_1006]
7. Перечень программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия
(в установленном порядке)
	Срок
исполнения
	Ответственные исполнители

	Потребность (тыс. рублей)

	Всего
	В том числе

Бюджет Республики Хакасия

	Бюджет  Новороссийского сельсовета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Развитие и функционирование системы информирования населения мерам безопасности на водных объектах
	апрель-декабрь 2015 года
	Администрация Новороссийского сельсовета

	2.
	Размещение в СМИ информации о ситуации, складывающейся в местах массового отдыха населения на водных объектах Новороссийского сельсовета
	апрель-август 2015 года
	Администрация Новороссийского сельсовета

	3.
	Приобретение специального спасательного оборудования для укомлектования общественных спасательных постов и обеспечение наглядной агитацией по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде
	май 2015 года
	Администрация Новороссийского сельсовета
	74,1
	70,4
	3,7

	4.
	Принятие нормативно-правовых актов по обеспечению безопасности людей на водных объектах
	Апрель 2015 годы
	Администрация Новороссийского сельсовета

	Всего:

	74,1
	70,4
	3,7